
Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 25 del 19 Febbraio 2016 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

CONCORSI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 

Anno XLVI 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I   

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DETERMINAZIONI  

DIRIGENZIALI  

GIUNTA REGIONALE  

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI  
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ DI PC  

DETERMINAZIONE 21.01.2016, N. DPC031/9   

L.R. n. 53 del 14 novembre 2012 “Interventi urgenti ….. omissis ….. per il funzionamento della 
Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici. Approvazione avviso di selezione 
pubblica, per titoli e prova selettiva per la formazione di una graduatoria per assunzione a tempo 
determinato di n. 1 unità profilo Assistente alla programmazione lavori, servizi e forniture (C–AP.L) 
per la Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici. ......................................................................... 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

PARTE I   
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, 
GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE 

AMBIENTALI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ DI PC 
 

DETERMINAZIONE 21.01.2016, N. DPC031/9   

L.R. n. 53 del 14 novembre 2012 “Interventi 
urgenti ….. omissis ….. per il funzionamento 
della Sezione Regionale dell’Osservatorio 
dei Contratti Pubblici. Approvazione avviso 
di selezione pubblica, per titoli e prova 
selettiva per la formazione di una 
graduatoria per assunzione a tempo 
determinato di n. 1 unità profilo Assistente 
alla programmazione lavori, servizi e 
forniture (C–AP.L) per la Sezione Regionale 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE la sezione regionale 
dell’osservatorio dei contratti pubblici 
- collabora con la Sezione Centrale 

dell’Osservatorio dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici previsto 
dall’articolo 7 del d.lgs. 163/2006, per lo 
svolgimento dei compiti ad esso 
specificamente attribuiti quale sezione 
regionale, ai sensi del comma 1 del 
medesimo articolo.  

- su richiesta della sezione centrale di cui 
al comma 1, collabora altresì alla 
determinazione dei costi standardizzati 
per tipo di lavoro, servizio e fornitura in 
relazione al territorio regionale.  

- collabora con l’Autorità di vigilanza di cui 
all’articolo 6 del d.lgs. 163/2006, 
gestendo attività da essa delegate 
nell’ambito dei processi di controllo, 

vigilanza e ispezione; 
- della Regione Abruzzo persegue 

l’obiettivo della collaborazione tra i 
soggetti interessati e la sistematica 
condivisione delle finalità della legge 
regionale sui Contratti Pubblici, 
provvedendo al coordinamento delle 
iniziative e delle attività relative alla 
materia dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture. 

- è strumento tecnico-gestionale della 
Regione per lo svolgimento delle attività 
e dei compiti di cui alla presente legge e 
costituisce altresì articolazione operativa 
dell’Osservatorio Nazionale dei contratti 
pubblici di cui alla normativa vigente 
operando con strumentazioni 
informatiche nel rispetto di standard 
comuni che consentano l’interscambio 
delle informazioni con gli altri 
Osservatori regionali e i vari soggetti 
istituzionali, anche a livello nazionale e 
comunitario, che debbano accedere o 
utilizzare le informazioni; 
 

PRECISATO CHE  
- l’art. 4 della L.R. n. 53 del 14 novembre 

2012 “Interventi urgenti per la piena 
operatività del Centro Funzionale 
d’Abruzzo e della Sala operativa 
regionale della Protezione Civile e per il 
funzionamento della Sezione Regionale 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici” 
ha stabilito: 
1. Per poter consentire il 

mantenimento, il consolidamento e 
lo sviluppo delle attività della 
Sezione Regionale 
dell'Osservatorio Contratti 
Pubblici, operante presso la 
Direzione Lavori Pubblici, prevista 
all'art. 7 comma 1 del D.lgs. 163/06 
e s.m.i., a decorrere dalla data di 
entrata in vigore della presente 
legge ed al fine di dare completa 
attuazione alla normativa vigente 
tramite l'istituzione 
dell'Osservatorio Regionale 
Contratti Pubblici le cui 
competenze sono delineate all’art. 
7 comma 4 del predetto decreto, la 
Direzione Lavori Pubblici è 
autorizzata a procedere, nel limite 
di cinque posti, all’indizione di una 
o più selezioni pubbliche per 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

l'assunzione di personale a tempo 
determinato, mediante 
valorizzazione delle esperienze 
acquisite presso la Sezione 
regionale dell'Osservatorio 
Contratti Pubblici da personale 
titolare di contratto di 
collaborazione coordinata e 
continuativa in essere alla data di 
entrata in vigore della presente 
legge, nel rispetto del principio di 
coordinamento della finanza 
pubblica. 

2. Agli oneri derivanti dal comma 
precedente si provvede nell'ambito 
delle risorse iscritte nella UPB 
05.01.007 denominata “Interventi 
e ricerche in materia di difesa del 
suolo e della costa, tutela 
ambientale e protezione civile”. 

 
EVIDENZIATO CHE  
- con deliberazione di Giunta Regionale n 

828 del 11 dicembre 2014 sono state 
approvate le declaratorie dei profili 
professionali e i requisiti d’accesso 
all’impiego, per il reclutamento del 
personale a tempo determinato da 
impiegare alla Sezione Regionale 
dell’Osservatorio Contratti Pubblici 
prendendo altresì atto di una determina 
tipo contenente lo schema dell’avviso di 
selezione pubblica e le materie oggetto 
delle prove selettive;  

- con determinazione direttoriale 
n.113/DPC del 2 luglio 2015 sono state 
nominate le commissioni esaminatrici;  

- che ad ottobre 2015 si sono concluse le 
procedure di selezione e con 
determinazione dirigenziale n. 34 del 22 
ottobre 2015 sono state approvate le 
graduatorie di merito finale della 
selezione per n. 3 unità di personale cat. 
C vari profili professionali per 
l’Osservatorio Contratti Pubblici della 
Regione Abruzzo; 

- che le suddette graduatorie sono state 
pubblicate per estratto sia sul sito 
Internet della Regione Abruzzo, sezione 
Concorsi, sia sul BURAT Ordinario n. 40 
del 28 ottobre 2015; 

- che in relazione al profilo professionale 
Assistente alla programmazione lavori, 
servizi e forniture (C-AP.L), la selezione 
si è conclusa senza vincitore, in quanto 

nessuno dei candidati ammessi alla 
prova selettiva ha conseguito una 
valutazione pari ad almeno 21/30; 
 

RITENUTO di dover procedere alla copertura 
del posto rimasto vacante in quanto tale figura 
è indispensabile al funzionamento 
dell’Osservatorio Contratti Pubblici della 
Regione Abruzzo; 
 
VISTA l’e-mail del 4 dicembre 2015 del 
Dirigente del Genio Civile L’Aquila con la quale 
si chiede la copertura del posto in relazione 
alla figura rimasta vacante necessaria al 
corretto funzionamento dell’Osservatorio; 
 
VISTA, altresì, la nota del Direttore del 
Dipartimento Opere pubbliche, Governo del 
territorio e Politiche ambientali del 15 gennaio 
2016 con la quale si demanda al Dirigente del 
Servizio Programmazione Attività di PC 
l’attivazione della selezione pubblica per la 
copertura di un posto a t.d. cat. C, profilo 
professionale Assistente alla programmazione 
lavori, servizi e forniture(C - AP.L) avendo il 
medesimo già proficuamente espletato la 
procedura per 2 dei profili professionali di cui 
alla DGR n. 828/2011;  
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 
n. 8/DC32 del 16 febbraio 2015 con la quale si 
è stabilito che l’onere derivante 
dall’applicazione del presente provvedimento 
trova capienza sul capitolo di spesa 151422 del 
bilancio regionale per il corrente esercizio 
finanziario denominato “Spese per il 
funzionamento della Sezione regionale 
dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici” (impegno 
n. 3886 c/r);  
 
EVIDENZIATO CHE 
- nello schema di avviso (allegato -) si è 

tenuto conto di quanto previsto dall’art. 
4 della richiamata L.R. n. 53/2012 che 
circoscrive le esperienze professionali da 
valorizzare a quelle maturate dai 
collaboratori coordinati e continuativi 
utilizzati presso la Sezione regionale 
dell’Osservatorio Contratti Pubblici alla 
data del 22 novembre 2012;  
 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999;  
 

DETERMINA 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

Per le motivazioni espresse in premessa:  
 
1. di indire la procedura di selezione 

pubblica, per titoli e prova selettiva, 
finalizzata al reclutamento di n. 1 unità di 
personale a tempo determinato cat. C, 
profilo professionale Assistente alla 
programmazione lavori, servizi e 
forniture (C - AP.L), per una durata di 
dodici mesi, salvo proroga, adottando le 
procedure selettive ordinariamente 
previste dalla vigente normativa di 
settore e secondo le modalità previste 
dalla medesima legge regionale 

2. di far constare che tale procedura, per 
effetto ed in esecuzione della legge 
regionale 14 novembre 2012, n. 53, è 
indetta al fine di consentire il 
mantenimento, il consolidamento e lo 
sviluppo delle attività della Sezione 
Regionale dell’Osservatorio Contratti 
Pubblici, operante presso la Direzione 
Lavori Pubblici, prevista all'art. 7 comma 
1 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.,  

3. di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante e sostanziale alla 
presente determinazione, l’avviso di 
selezione pubblica, per titoli e prova 
selettiva, e le materie oggetto delle prove 
selettive per l’assunzione di 1 unità di 
personale a tempo determinato, per la 
Sezione Regionale dell’Osservatorio dei 
Contratti Pubblici; 

4. che alla copertura della spesa si 
provvederà nell’ambito delle risorse 
iscritte sul capitolo di spesa 151422 del 
bilancio c.e., denominato “Spese per il 
funzionamento della Sezione regionale 
dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici” 
(impegno n. 3886 c/r). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Antonio Iovino 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 25 Speciale (19.02.2016) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 25 Speciale (19.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 

 
 


